DISSERTATIO MEDICA

INAUGURALIS

DE

ERYTHEMATE MERCURIALI.

DISSERTATIO MEDICA
DE ERYTHEIA

EYTHYMIA MERCURIALLI;

AD EYTHYMIA MERCURIALLI.

DISSERTATIO MEDICA

DE EYTHYMIA MERCURIALLI.

IN VENDELLIENSIS LIBRARIIS
ET IN LIBRARIIS ETATIS ROMANAIS

EYTHYMIA MERCURIALLI.

ET DE EYTHYMIA MERCURIALLI.

PIETRO RICCIUS

LIBRARIUS ETATIS ROMANAIS

1801.

DISSERTATIO MEDICA
INAUGURALIS

DE

ERYTHEMATE MERCURIALI;

QUAM

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE REVERENDI ADMODUM VIRI,

D. GEORGII BAIRD, SS. T. P.

ACADEMIÆ EDINBURGENÆ PRÆFECTI;

NECNON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU, ET

NOBILISSIMÆ FACULTATIS MEDICÆ DECRETO;

Pro Gradu Doctoris,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS,

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS;

ERUDITORUM EXAMINI SUBJICIT

JOANNES M'MULLIN,

HIBERNUS,

SOCIET. REG. MED. EDIN. SOC. EXTRAORD.

VIII. Calendarum Julii, horâ locoque solitis.

EDINBURGI:

EXCUDEBAT JACOBUS BALLANTYNE.

1805.

ANDREÆ DUNCAN, JUN. M. D.

COLLEG. REG. MEDICOR. EDIN. SOCIO, &c.

OB CONSILIA EJUS EXIMIA DE REBUS MEDICIS,
SIBI MULTOTIES TRADITA,

HANC DISSERTATIONEM,

ANIMI HAUD INGRATI MONUMENTUM,

D. D. CQUE

JOANNES M'MULLIN.

DE ERYTHEMATE MERCURIALI.

DISSECTS FIGURES ET SCHEMES CUTIS ACQUAMINAE
CUM SUMMAMENTUM IN PRACTICIS
THERAPEUTICIS, ILLATIS MODIS, CUIUSQ; ILLIS PRACTICIS
TUS DOSIS.

INAUGURALIS

ERYTHEMATE MERCURIALI.

AUCTORE JOANNE M'MULLIN.

CUM ex usu medicamenti cuiusvis passim usurpati effectus insoliti profluunt, medico saepe summam molestiam creant, et si hujusmodi effectus tantum ex solitis aberrant ut ad morbum quo detinetur aeger relegari possunt, summum periculum saepe imminere manifestum erit. Erythematis species quae hydrargyro utentibus nonnunquam supervenit, mala quae ex hoc fonte proveniunt satis docet ; causa enim morbi parum perspecta, medici

saepe frustra, et sane cum vitae discrimine ad eum summovendum laboraverunt. Descriptionem, igitur, morbi, cuius natura parum hactenus nota est, scriptoribus paucis qui de hac re tractavere adjutus, et propria experientia edoctus, magis accuratam tradere conatus sum. Quo magis perspicua sit, eam in tria stadia dirimere necessarium duxi. In primo stadio eruptio et desquamatione observandae sunt, haecque solum in conspectum veniunt, cum morbus sub forma mitiori incedit. In secundo stadio vesiculae formantur quae humorem effundunt; et tertium adesse dicimus cum crustae apparent.

DESCRIPTIO MORBI.

STADIUM PRIMUM languore, lassitudine, et rigoribus ingruit, quibus corporis calor aductus, pulsus citiores, nausea, dolor capitis, et sitis brevi superveniunt. Æger tussi sicca laborat, et respirationem difficultem, anxietatem, et strictræ sensum circa praecordia conqueritur. Lingua interdum humida est, et materia albida et glutinosa obducitur, alias pars media subrubra et nitida apparet, dum margines sordidae sunt. Cutis praeter solitum calida et pruriginosa evadit, cum sensu punctionis qualis ex uredine urticarum oriri solet. In morbi initio alvus fere comprimitur, ex causa autem admodum levi saepe fluit. Primo vel secundo morbi die eruptio ut plurimum sese ostendit, color vel puniceus vel vivide rubicundus est, papulae primum distinctae supra cutem eminent, et eas quibus rubeola in-

signitur maxime referunt, nonnunquam, sed rarius, iis similes sunt quae in urticaria observantur : Hae papulae brevi coeunt, et cutem rubore suffusam ostendunt, qui pressura evanescit. In plerisque exemplis eruptio in scroto, in interna superficie femorum, brachio, vel in iis partibus ubi frictio hydrargyri adhibita fuerit, primum apparet ; integumenta partis affectae intumescunt. Sunt quoque morbi exempla in quibus eruptio coloris purpurei adfuit, nullis papulis comitantibus; et in nonnullis casibus hoc totum corpus subito pervasit*. Hoc autem raro evenit, in omnibus quot vidi exemplis, eruptio quibusdam locis contenta est. Papulae tactu asperae sunt, et in iis casibus ubi referunt eas quae in urticaria adsunt, humore albido repletae apparent. Tempus per quod durat eruptio admodum varium est, nonnunquam per tres vel quatuordecem dies perstat ; si autem morbus mitior fuerit quatuor vel quinque diebus, plerumque decedit, et morbus interdum eodem temporis spatio tollitur.

* Dr MORIARTY on Lepra Mercurialis.

Res aliter se habet in hoc ac in plerisque morbis qui eruptione super cutem comitantur ; in hoc enim malo, eruptione facta, febris exasperatur, et per plures dies augeri perstat. Ictus arteriarum plerumque ex 120 ad 130 in sexagesima horae parte numerantur, sitis urget, et aeger irrequietus somnum placidum raro carpit.

Cum eruptio per tempus incertum perstiterit, cutis squamulas tenues et subalbidas deponit, iis quae in rubeola observantur haud absimiles. ALLEY, et MORIARTY ad hoc non adverterunt, vel id cum *decrustatione* confuderunt, de qua postea dicemus. Desquamatio incipit in iis partibus quae eruptionem primum passae sunt, et hac serie totum corpus adoritur ; circa hoc tempus fauces dolent, necnon saepe lingua, quae etiam tumet. Cum morbus mitior est hac desquamatione finitur, si autem gravior fuerit, cutis aliam mutationem subit, quae, ut mihi videtur, stadium hujus morbi secundum dici potest.

STADIUM SECUNDUM.

Cum ad hoc stadium perventum est, cutis innumeris vesiculis minutissimis distincta apparet, quae humore pellucido repletur. Si hae vesiculae erupturae sunt, aeger, circa finem primi stadii de pruritu admodum molesto, et de sensu caloris ardantis in iis partibus ex quibus squamulae deciderint, conqueritur. Vesiculae plerumque per unum alterumve diem manent, nonnunquam paucis horis rumpuntur, et materiam ita foetidam effundunt, ut saepe adstantes nausea afficiat; odor tam peculiaris est, ut facile iterum agnoscatur iis qui semel ei objecti fuere. Hic humor ex scroto, inguine, vel internis femoribus copiosius effluit; ubique quoque cutis plicas format, vel glandulae sebaceae abundant, ibi majori copia excernitur.

STADIUM TERTIUM.

HUMOR hoc modo effusus cum cuticula crustas format, quae brevi dehiscunt, et lamellae ampliae decidunt, quae figuram partis unde exciderint saepe retinent. Cum morbus huc usque processerit, hoc *decrustationis* stadium dicere vellem, quo aptius ex desquamatione internosci queat, qua Dom. ALLEY et Dr MORIARTY sine discrimine usi sunt, quo fit ut morbi progressus non rite intelligatur. Hoc quoque morbi tempore fauces magis laborant, oculi lumen refugiunt, et tarsi, teneri, inflammati, et nonnunquam inversi fiunt; facies ita intumescit ut oculos omnino occludat, et cum in crustas abierit, rimas agit, quae speciem horrendum visu exhibent. Dorsum et radices capillorum postremo afficiuntur, et sane in exemplis morbi haud levibus nonnunquam omnino integra evadunt. Cum haec signa gra-

viora urgent, aeger ex motu omnino abstinere cogitur, propter dolorem quem ex nisu levissimo sentit, et sensum, quasi carnis esset rupturae, conqueritur. Crustae quoque partibus teneris admotae aegrum maxime irritant. Hae crustae tanta copia saepe decidunt, ut lectum quasi conis lupulorum stratum appareat. Haud raro varia morbi stadia eodem tempore in diversis corporis partibus adsunt, ita ut dum partes quaedam affici incipiunt, aliae gradum provectionem attigerunt. Morbus per totum ejus decursum Typho stipatur; sed notatu dignum est cibi appetentiam in multis hujus mali exemplis parum imminui, et nonnunquam admodum esse voracem, quod presertim conspicuum erat in exemplo aegri, qui in nosocomio Edinburgensi per tres menses hoc morbo gravissime laborabat; hic enim aeger duplam cibi quantitatem ei quae vulgo aegrotis conceditur postulabat *.

Cum signa catarrhi per mali progressum per-

* Edinburgh Med. and Surgical Journal, No I.

stiterit, in hoc proiecto stadio multum urgentera fiunt; anxietas quoque et dolor pectoris multum aggravantur, et expectoratio cruenta nonnunquam adest. Animus moerore depresso per totum morbi decursum languet; pulsus admodum frequentes debiles et irregulares evadunt; lingua arida est et nigra, et diarrhoea, delirium, convulsiones, et corporis superficie gangraena, mortis instantis praenuntia, tandem superveniunt. Cum morbus mitius incedit, paucis diebus levi desquamatione ad exitum felicem perducitur; vesiculae raro apparent, et febris, respiratio difficultis, et dolor pectoris minus urgent. In gravioribus autem exemplis ultra duos menses protrahitur, et omne eruptionis stadium pro rata diutius perstat; et cum haec ad finem perductus est, saepius iterum in nova superficie propullulat.

NOMEN MORBI.

De nomine quod huic morbo imponi debet, dissentunt medici; alii Erythema Mercuriale, alii Lepram Mercurialem, et alii Morbum Mercuriale eum nuncuparunt. Doctor CULLEN Erythema hisce verbis definit. “ Phlogosis Erythema, colore rubicundo, pressione evanescente, ambitu inaequali serpente, tumore vix evidente, in cuticulae squamulas, in phlyctaenas vel vesiculas abeunte, dolore urente.” Lepra sic a CULLENO definitur. “ Cutis escharis albis, furfuraceis, rimosis aspera, aliquando subtus humida, pruriginosa.”

Si ad prima indicia, et progressum morbi de quo agitur, animum paulo advertimus, eum cum signis quibus Erythema stipatur maxime quadrare comparebit. Quantum hic morbus ex Lepra discrepat ex sequentibus satis manifestum

erit. In hoc morbo signa febrilia fere ab initio urgent, ita ut in nonnullis exemplis, an signa topica, vel quae totum corpus affectum demonstrant, primum adsint, haud facile statuere possumus: In Lepra autem nulla pyrexiae indicia sese ostendunt, donec morbus inveteraverit. In Lepra nulla adsunt signa quae hunc morbum comitantur, praeter pruritum et desquamationem. His igitur perpensis, nomen Erythematis huic morbo rectius imponi concludere liceat. Etsi enim in nullo fere erythematis exemplo desquamatio cutem tam late occupet, neque cuticula in tantis portionibus decidat, non parum obstat quo minus ad idem genus referantur, rari enim sunt morbi quin ipsi varient, prout causa excitans diversa fuerit; morbum igitur pro specie erythematis peculiari habere vellem. Quod ad nomen Morbi Mercurialis attinet quod nonnullis placuit, attentionem vix meretur, nil enim proprium habet quo morbus insignitur, et aequa omnibus malis quae ex hoc medicamento profluunt adhiberi potest.

HISTORIA MORBI.

PAUCI sunt medici, usu artis late versati, qui hunc morbum nunquam conspexerunt; nihilominus naturae ejus propriae notitia ex illis penitus latebat, et adhuc admodum recens est; parum enim ad eum adverterunt donec anno novissimo opuscula quaedam Dom. ALLEY* et Doctoribus MORIARTY† et SPENS‡ conscripta edita fuere. Doctor GREGORY, hujus Academiae Professor, per plures annos praeteritos eruptionem peculiarrem hydrargyri usui nonnunquam supervenire in prelectionibus monere solet. Dom. BELL, in

* An Essay on a peculiar eruptive disease, arising from the exhibition of Mercury, &c. by GEORGE ALLEY. Dublin, 1804.

† A description of the Mercurial Lepra, by Doctor MORIARTY. Dublin, 1804.

‡ History of three cases of Erythema Mercuriale, with observations, by THOMAS SPENS, M. D. &c.—*Edinburgh Medical and Surgical Journal*, No. I.